
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 7 del mese di luglio, alle ore 18,00, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Rita Guidetti - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  71
Oggetto: Servizi di attività motorio-ricreativa - Individuazione procedu-

re gara d'appalto e rideterminazione tariffe di iscrizione ai cor-
si per l'anno 2012.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICORDATO che a seguito di gara per l’affidamento e la realizza-
zione delle attività motorie del Comune di Bagno a Ripoli per il periodo 
periodo 1 settembre 2009 / 30 giugno 2011 l'Associazione sportiva dilet-
tantistica "Salute e Movimento" gestisce il programma di attività moto-
rio-ricreative;

RICORDATA  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  646  del 
14.6.2011 con la quale si stabiliva di:
- procedere alla proroga della Convenzione stipulata con l'A.S.D. Salute 
e movimento in data 12 novembre 2009, limitatamente alla 1° fase: set-
tembre 2011 / gennaio 2012, agli stessi patti e condizioni in essa descritti 
e dettagliati;
- indire nuova procedura per l'affidamento della gestione dei corsi di at-
tività motorie e ricreative;
- elaborare una articolata proposta di revisione delle tariffe da sottoporre 
alla Giunta Comunale;

VALUTATO da parte degli uffici competenti che:
- si tratta di servizi con connotato aggregativo e sociale, ricompresi nel-
l'allegato 2B del codice dei contratti (d.lgs. 163/06);
- l'Amministrazione può operare la scelta di rimettere il rischio di impre-
sa al gestore del servizio;



Delib. G.M. n. 71 del 7.7.2011
 pag. 2

-  l'Amministrazione si  riserva il  controllo delle tariffe da applicare in 
quanto garante del fine sociale delle attività;
- si tratta di tariffe che paragonate a quelle praticate da soggetti privati  
hanno una caratteristica economica altamente sociale;
- non è presente all'interno dell'Amministrazione personale idoneo alla 
gestione diretta di tale servizio;

VISTO che l'art. 30 del d.lgs. 163/06 e più precisamente il comma 2 
recita: "Nella concessione di servizi la controprestazione a favore del concessio-
nario consiste unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare  
economicamente il servizio. Il soggetto concedente stabilisce in sede di gara an-
che un prezzo, qualora al concessionario venga imposto di praticare nei confron-
ti degli utenti prezzi inferiori a quelli corrispondenti alla somma del costo del  
servizio e dell’ordinario utile di impresa, ovvero qualora sia necessario assicura-
re al concessionario il perseguimento dell’equilibrio economico – finanziario de-
gli investimenti e della connessa gestione in relazione alla qualità del servizio da  
prestare"; 

CONSIDERATO che per le motivazioni sopra esposte si rientra nel-
la tipologia prevista dal sopracitato articolo;

RICORDATA inoltre  la  necessità  di  procedere ad un incremento 
delle tariffe dei vari corsi che ciascun partecipante dovrà corrispondere 
alla Associazione che vincerà l'appalto per la concessione del servizio in 
oggetto anche in considerazione del fatto che il concessionario dovrà ri-
versare al  Comune una parte delle tariffe,  determinata in seguito alla 
gara, per coprire le spese relative alla messa a disposizione delle palestre 
ed alla pulizia delle stesse;

PRECISATO che i corsi si articolano annualmente su due periodi di 
16 settimane cadauno, presumibilmente da settembre a gennaio e da feb-
braio a maggio;

VISTA la seguente tabella nella quale vengono rideterminate le ta-
riffe per le diverse tipologie di corsi previsti:
Corso e ore settimanali per ciascun periodo (16 settimane)   Tariffa €
Pilates (1 ora a settimana) 90,00
Pilates (2 ore a settimana) 140,00
Yoga (1,5 ore a settimana)             95,00
Yoga   (3 ore a settimana) 155,00
ginnastica mantenimento adulti (2 ore a settimana) 125,00
ginnastica mantenimento adulti (3 ore a settimana) 150,00



Delib. G.M. n. 71 del 7.7.2011
 pag. 3

ginnastica mantenimento 3° età (2 ore a settimana) 60,00
bambini: attività motorio corporea (2 ore a settimana)  65,00;

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente Area 3 e del Dirigente Area 1 
rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

A voti unanimi, 

DELIBERA

1) di procedere a gara per la concessione del "servizio di attività moto-
rie e ricreative" per il periodo febbraio 2012/dicembre 2013 secondo 
quanto previsto dall'art. 30 c. 2 del D.lgs. 163/06, incaricando il Diri-
gente dell'Area 3 per le procedure necessarie;

2) di approvare le tariffe stabilite per i diversi corsi, così come si evince 
dalla tabella contenuta in narrativa, da porre a base per la gara;

3) di dare atto che tali tariffe saranno vigenti dall'anno 2012.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 71 del 7.7.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                             f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 29 luglio 2011
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 29 luglio 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 29 luglio 2011
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


